CICERO

Nec uero rectum est, cum amicis, aut bene meritis consociare, aut coniungere iniuriam: grauis sineq., & uerissime defenditur, numquam aequitate ab utilitate posse seiungi; & quidquid aequum, iustumq. esset, id etiam honestum, iustissimq., quidquid esset honestum, id iustum etiam, atque aequum fore. Ad easq. uirtutes, de quibus disputatum est, dialekticam et adiungunt, & physicam: easq. ambas uirtutem nomine appellant; alteram, quod habeat rationem, ne cui falso assentiamur, ne ue nunquam captiosa probabilitate fallamur, eaq., quae de bonis, & malis diceremur, ut tenere, tueriq. possimus. nam sine hac arte quemuis arbitrantur a uero abduci, falliq. posse. recte igitur, si omnibus in rebus temeritas, ignorantiaq. uitiosa est, ars ea, quae tollit haec, uirtus nominata est. Physicae quoque

non sine causa tributus idem est bonus: propterea quod, qui conuenienter naturae uicturus sit, ei & proficiscendum est ab omni mundo, & ab eius procuratione. Nec uero potest quisquam de bonis, & malis uere iudicare, nisi omni cognita ratione naturae, & uitae, etiam deorum, & utrum conueniat, nec ne, natura hominis cum uniuersa. Quaeq. sunt uetera praecepta sapientium, qui iubent tempori parere, & sequi deum, & se noscere, & nihil nimis, haec sine physicis quae uim habeant, (& habent maximam) uidere nemo potest. Atque etiam ad iustitiam colendam, ad tuendas amicitias, & reliquas caritates quid natura ualeat, haec una cognitio potest tradere. Nec uero pietas aduersus deos, nec quanta his gratia debeatur, sine explicatione naturae intelligi potest.

EXPLANATIO

QUEMUIS arbitrantur & Qui superiora leget, aptius iudicabit, Arbitrantur, quam, ut antea, Arbitramur. Hoc etiam ex uetere libro. Haec Paullus pater. Ars ea, quae tollit haec, & Cui teretes aures sunt, intelligensq. iudicium, is, non dubito, quin hoc magis probet, accedente libri ueteris auctoritate, quam illud uulgo receptum, Ab his ea, quae tollit haec. Haec Paullus pater.

CICERO

Sed iam sentio me esse longius prouectum, quae proposita ratio postularat. uerum admirabilis compositio disciplinae, incredibilisq. rerum traxit ordo. quem,

per deos immortales, non ne miraris? quid enim aut in natura,

IN
M. TVLLII. CICERONIS
DE . FINIBVS
BONORVM . ET . MALORVM

LIBRVM . IV.

Commentarius Aldi Mannuccij .

CICERO

UAE cum dixisset, finem ille . ego autem, nae tu, inquam, Cato, ista exposuisti tam multa memoriter, tam obscura dilucide . itaque aut omitamus contra omnino uelle aliquid, aut spatium sumamus ad cogitandum, tam enim diligenter, etsi mirus uere, (na